ces em sua produção para con-
sumo como excelente fonte de 
proteína, além do fomento da 
indústria da pesca esportiva e 
da indústria de ração para ani-
mais e acessórios confecciona-
dos em couro.

Atualmente a produção bra-
sileira de carne de tilápia deve 
exceder as seiscentas e oitenta 
mil toneladas anuais (680.000), 
representando quase setenta por 
cento (70%) do total de peixes 
produzidos em território brasi-
leiro, gerando direta e indireta-
mente mais de três milhões de 
empregos.

De acordo com a Organi-
zação das Nações Unidas pa-
ra a Alimentação e Agricultura